Mais quelle que soit dans cette vie la conduite des impies à l'égard des justes, la prophétie du psalmiste se vérifie entièrement dans le siècle futur, dans l'éternité. Alors le reproché se comparera à l'homme de bien couronné de gloire, entre dans une fureur qui le rougit, et qui le consume; mais tant est innule desormais. L'état est fixe. L'un jouit d'une gloire immortelle, et l'autre n'a en partage que les grincements de dents.

PSAUME CXII.

1. Servite de Dieu, tenez le Seigneur, célébrez son nom.
2. Que le nom du Seigneur soit béni, aujourd'hui et dans les siècles.
3. De l'orient jusqu'à l'occident, le nom du Seigneur est digne de nos hommages.

4. Excelsum super omnes gentes Dominus, et super celos gloria ejus.

5. Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humiliata respicit in celo et in terra?

6. Suscitans à terra inopem, et de stercore erigen pauperem.

7. Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui.

8. Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum letantem.

COMMENTARIUM.

Halleluja. Halleluja in Hebrew, Masoretarum non tam est inscriptio, quam initium Psalmi. Itaque juxta eos sic esset vertendum: *Laudate Dominum, inquam, pueri, Dominum.* (1).

VERS. 1.—*Pueri, ταῦται, et Latinum pueri etiam servos significant, non tantum juvenes. O servi cultores Domini, Dominum celebrite. Hebraicē, habebat Adonai, id est, servi Domini. Sed Dominum in accusativo verterunt, quod intelligenter Adonai esse repetendum, vel putarent ritu Syriaco et poetico syntacticum pro absoluto ponit. Hodo pro Habdim. DOMINUM, Christum, qui est Dominus. Unde inscriptio est Haleluya.*

VERS. 2.—*Sit nomen Domini benedictum, collaudatum et felix. Felix habecatur, commendetur sanctificetur, celebretur laudibus ejus maiestas et gloria, ut beatus in omnem aeternitatem. Nomen Dei in se quotidie et per se est benedicitum et felix, sed in nobis quoque, et per nos benedicit, utique felix glorificatur, et quando ejus maiestatem agnoscimus, et praticamus. Ex hoc nunc, emphaticè ad exprimendum Graecum articulum, ἀπὸ τοῦ νῦν.*

VERS. 3.—*A solis ortu usque ad occasum* (2), per orbem totum celebrat (est) nomen Dei, propter ipsius effecta. Nam habitat terra sumitur secundum lumen aurorarum ab ortu in occasum. *Laudabile, laudatum*

(1) Invitat ad laudem Dei Propheta cultores ejus, asservens cum et semper et ubique laudandum, tum ob celitudinem ejus summam, tum ob ejus elementiam immensam; quā, cum sit summus, humilium tamen etiam ratione habeat, abjectos evenerit stiles fecundans. Porro quod inde dictum de paupere sublimato ad solium gloriarum, ut in veteri Testamento adimpleretur in Davide, *Sainte, et alii: ita et in novo Testamento in Apostolis et omnibus quoque gentibus et peccatoribus, quos è peccatoribus fodiatis extractos sublevat ad consortium angelorum, patriciarum et Apostolorum. Similiter quod dictum de sterilis matre, donata à Deo prole multa, ut omnipotens est in Sarà, Rebeca atque Anna Samuels matre (e cuius cantico haec desumpta sunt), ita nunc eximio modo praestitum est gentium Ecclesia: quia cum omnibus sterilis fuerit, nunc multis filiis, quos Deo peroperat, ac exstimum parit, latatur.* (Jansoniis.)

(2) Ab aurorā ad vesperam. Ita plenaria interpretatur. At certat Muisius Hebraicam huius loci phrasim non tempus, sed mundi plagas significare: *Ab oriente ad occidente, ab altero ad alterum orbis terminum.* Antequam Christus inter homines esset, divini nominis mortalia vix in Iudea resonabat: nunc ubique noscitur; omnesque orbis plage divini nominis laudes intelligent. Vetus Psalteria, Romani, Medicinales, S. Germani, Carnotense, et S. Augustinus legunt, *Laudate, pro, laudabile nomen Domini.* (Calmet.)

4. Dieu est élevé au-dessus de tous les peuples, et sa gloire est au-dessus du ciel même.

5. Quel être est comme le Seigneur notre Dieu? Il habite aux lieux les plus hauts, et il jette ses regards sur ce qui est au-dessous de lui, dans le ciel et sur la terre.

6. Il relève de la terre le malheureux, et il tire de dessus le fumier l'indigent.

7. Pour le faire essoer parmi les chefs, qui parmi les chefs de son peuple.

8. Il donne la fécondité à une mère stérile, et il la comble de joie en remplissant d'enfants la maison qu'elle habite.

Ita etiam super et celestes. Et humiliata respicit, et tandem curat, exaudiit, agnoscit. Hebraicē, *Hannasch-pili tiroth*, id est, et humiliata videtur; vel humiliata (se) ad videndum. Quamvis sit tam altus, tamen non desideratur se demittere ad humiliam, id est, inferiora haec omnia; tamen se demittit, et videt humiliata et temerissima quaque in celo et in terra; q. d.: Nihil est in universo tam exiguum et humile, quod non se demittat providentia ejus. Dignatur suā providentia ima et minutissima quaque, sive in celis, sive in terris; nam etiam in celis quaedam sunt humiliata et abjecta, si comparetur cum angelis et creaturis praestantioribus. Attingit duos effectus providentiae: inauguari res humanas et physicas, et eas disponere ad suos quoques fines; etiamque, providentia apud Latinos tantum dicat prenotionem, sive prævisionem. Chaldei: *Quis similis Deo nostro, qui se exaltat ut se deat, quis se humiliat ut respicit in celo et in terra?* Aliquid minus arcta, humiliata, in masculino interpretatur. In celum et terram respicit benevolentia, beneficisque prosequitur angelos et homines humiliata, omnia de ipso, nihil de se sentientes. Alii per antith-

sin : Nunc se extollit ad judicanda alta , nunc se demittit ad humilia vindicanda et defendenda contra potentiores. Item , nunc se extollit et subducit eis rebus humanis per patientiam et dissimilacionem , nunc se demittit ad eas judicandas et puniendas. Cum non puniat , sed dissimilat et patiens est , videatur se in alium recipere ; cum puniat , descendere . Gen. 11 , 5. Is. CELO , ut olim humiles angelos respicit eos in bono confirmans , ne possint unquam peccare , et a gratia sui excedere , et in felicitate stabilentes , ne possent unquam esse miseri ac a gloria et beatitate decuti , cum contra superbos et inflatos spiritus de celo in semperiternam infidelitatem dejecter (1).

VERS. 6. — SUSCITANS A TERRA INOPEN. Exemplis duobus declarat superiorem propositionem. Apponit autem ea duxtaxat , que homines putant impossibilitatem certe difficultatem , secundum illud Iuvensis :

*Haud facilis emergunt , quorum virtutibus obstat
Ires angusta domi.*

SUSCITANS , elevans propriè , a loco humili erigens , faciens surgere , extollens. Providentiam docet , non fortunam , dominari in rebus humanis , et natura cuius. De stercore (2) , è fimo , ex eo loco , et

(1) In celo , id est , aethere , vel aere , ubi sunt meteorae et aves (Gejerus). Verum οὐδὲν hic , sicut et v. 5 , supremum cōsumū deponit (Hammondus). Sensus : Qui non designatur omnibus provideere (Mariana), non nisi tantum qui in celo sunt (ubi tamen angelorum excellentiam suam humili acceptam refertur Deo) , sed etiam in terra (Estius). Qui demittit se , non modo cūm terram , sed etiam cūm coelum respicit ; ex quo constat gloriam ejus esse super celos , v. 4. (Hammondus.) Coram Deo cuncta sunt humiliatae terrestriae sunt , scilicet coelestes (Gejerus). Quia dēmississimo speculator , etc. id est : Qui intima cogitatione et cupiditatem omnium , sive hominum , sive angelorum , etc. , periret (Cocceius). Syntaxis in v. 5 et 6 est valde poetica , et evidens hic est hyperbaton. Sibi invicem opponuntur , in celo et in terra , ut illud sit terminus exaltationis , haec humiliatio , usus esset ; continuetur oppositio inter habitacionem , qua alteri loco convenit , et expectationem , quæ prout accommodatur operibus providentia ejus , demissiori loco congruit ; unde constructio regulariter talis est : Qua exaltatio se ad celos , ut ibi habitat , simul tamen humiliatur se ad terram , ut vidat et gubernet omnia providentia et gratia sua ; id quod eminenter in Messia complectum est , qui ad terram descendit , etc. (Hammondus.) Alius locum sic reddit : Quia alta incertus , humilia videt ; celos incertos , videt terras. Ad verb. : Quia habitat altè , videt depresso in celo et in terra ; ut in celo revaloretur , habitat , et in terra ad verbum videt. Hujusmodi loquendi ratio est in Dant. 52 , 43 : Incribo tela mea sanguine , et gladiis mea comedere carnem ; sanguine casorum captivorumque captali supplicio hostis ; ut sanguine casorum referatur ad incribula tela , et captati supplicio ad gladium. Sie Matth. 12 , 6 : Ne date sacrum canibus , etc. , que oratio , mutato ordine , clarior fit sic : Ne date sacram canibus , ne conversi lauerent vos ; nece objicie margarita porci , ne eas concedant. Talem figuram inventio et Mich. 1 , 4. Tale est illud of Virgilio :

Pastor , arator , eques , posti , colui , superari , Capras , rus , hostes , fronde , ligno , manus (Castalio). Sie et Cant. 1 , 5 : Nigra sum , ut tinctura Cedar , sed pulebra , ut audea Solomonis. (Hammondus.)

(2) DEIN propriè esse ollar sustentaculum tribus lapidis ferè equalibus compositum , recte observavit J. D. Michaelis in Suppl. p. 137. Materia ignis

abjectissimam fortunam et conditionem , ut Danieliem , Joseph , David. Immutat Deus rerum humanarum statum et rationem (1).

VERS. 7. — UT COLLOCET EUM CUM PRINCIPIBUS. De rege creto nimis arctè quidam loqui existimant ; unde illud , ut collocet , interpretantur , ut sedere faciat regem inter duodecim principes tribum illi assidentes. Sic enim Graecè sonat ; nam phylarchi sive principes tribum astabant lateribus regis , et cum eo scientes partim consilia inibant , partim jus reddebat. Quin etiam cum regis se obligant , si quid esset jurejurando publico sanctiendum ; Jos. 19 , 51 , Par. 28 , 8 , 5 Reg. 8 , 1. Quòd allusit Christus , dicens , Matth. 19 , 28 : Sedebitis et vos super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel ; nempe Apostolos tanquam phylarchos duodecim , tribus duodecim israeliticis iudicatores , sed praestat versus sua latitudini permittere. Sui , sibi sacrati , vel a se creati. Reciprocè ad Deum , ut sedere faciat eum cum principibus , qui regant populum suum sanctum et fidelem. Alii ad pauperem , ut collocet eum cum principibus nationis sue et gentis , suorum populorum , non exterorum. Pauperem elevat , non modò ut fungatur praincipis honoribus et magistris apud exteros , ut Joseph apud Egypcios. Gen. 40 , 4 , verum etiam , quod magis est et honorificentius , apud suos , ut Davidem. Aliquo nomen propheta in sua patria , Luc. 4 , 24 , Joon. 4 , 44 , etc.

VERS. 8. — QUI HABITARE FACIT STERILEM IN DOMO,

verò in terris istis , apud pauperes maximè , non est lignum , sed fimus siccatus , qui quoniam inter lapides illi signis accusandi causa ponit solebat , וְתִשְׁעַטְתָּ וְתִשְׁעַטְתָּ et fini steroris notionem videtur acceptisse , quam veteres omnes exprimit. Sunt qui hanc dictionem recipi potent ad Davidem , quippe qui dum gregum pastor fuissest , sepè istiusmodi olla sustentaculo , etiamnum Arabibus Scutari frequentem , usus esset ; quia tamen humili conditione Deus ad honores et dignitatem regium ipsum excepit. (Rossmüller.)

(1) Declarat eum Deus respiciat humiles ; se dicit id eum facere ut eos exalteat. Quamvis autem hac applicari possint singulis hominibus , quos ex intimo gradu Deus exigit ad summum , quales fuerint Joseph patriarcha , Moses , David , et similes ; tamen apertissime convenit hi duo versiculi humano generi , id est , toti geneti pusilli electorum , quibus Salvator ait , *Quia ultime timere , calos incelos , videt terras*. Ad verb. : *Quia ultime timere , calos depressè in celo et in terra ; ut in celo revaloretur , habitat , et in terra ad verbum videt*. Hujusmodi loquendi ratio est in Dant. 52 , 43 : *Incribo tela mea sanguine , et gladiis mea comedere carnem* ; sanguine casorum captivorumque captali supplicio hostis ; ut sanguine casorum referatur ad incribula tela , et captati supplicio ad gladium. Sie Matth. 12 , 6 : *Ne date sacrum canibus , etc. , que oratio , mutato ordine , clarior fit sic : Ne date sacram canibus , ne conversi lauerent vos ; nece objicie margarita porci , ne eas concedant*. Talem figuram inventio et Mich. 1 , 4. Tale est illud of Virgilio :